
ア．県内市町の地域別財政状況（H28年度）

イ．財政状況の推移

ウ．県内市町の職員数（H29.4.1）

区　分 県計
区　域　別

神 戸 阪 神 南 阪 神 北 東 播 磨 北 播 磨 中 播 磨 西 播 磨 但 馬 丹 波 淡 路

市町数 29市12町 1市 3市 4市1町 3市2町 5市1町 1市3町 4市3町 3市2町 2市 3市

人　　　　　口（人）
（H29.1.1） 5,606,545 1,546,255

（27.6）
1,045,194

（18.6）
741,405
（13.2）

726,291
（13.0）

276,650
（4.9）

584,057
（10.4）

264,578
（4.7）

174,003
（3.1）

108,725
（1.9）

139,387
（2.5）

面　　　　　積（㎢）
（H28.10.1） 8400.93 557.02

（6.6）
169.15
（2.0）

480.89
（5.7）

266.33
（3.2）

895.61
（10.7）

865.16 
（10.3）

1,566.97
（18.7）

2,133.30
（25.4）

870.80
（10.4）

595.71
（7.1）

財 政 力 指 数 0.741
  

0.803 0.874 0.817 0.838 0.598 0.832 0.532 0.333 0.420 0.396

（注）　1.（　　）内は構成比　　　2.財政力指数は加重平均による。

区　分 都　　　　　市 町 県　　　　　計
（神戸市を除く） 全 国 市 町 村

移
推
の
率
比
支
収
常
経 H26年度 （28.0）

96.3
（24.3）

91.1
（21.5）

87.9
（25.2）

92.4
（24.0）

90.9 91.3

H27年度 （27.0）
95.9

（24.0）
90.4

（20.7）
85.5  

（24.7）
91.7

（23.8）
90.0 90.0

H28年度 （27.3）
97.9

（24.3）
92.8

（20.8）
87.3  

（25.0）
94.0  

（24.0）
92.4  92.5  

  （注）　　１．（　　）内はうち人件費　　　　　２．経常収支比率は加重平均による。

区　分 大　　都　　市
（神戸市）

大　　都　　市
（神戸市）

都市（市） 町 県　　　　　計
（神戸市を除く） 県　　　　　計

全職員（人） 21,192 32,476 2,630 35,106 56,298

うち普通会計部門職員（人） 18,088 25,021 1,993 27,014 45,102 

うち一般行政部門職員（人） 7,912 17,162 1,525 18,687 26,599

地域別の概況

県　　　　　計
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⑴　経常収支比率の状況

平成28年度兵庫県内各市町の経常収支比率の状況 【資料１】

○平成２８年度の経常収支比率の県内市町平均は９４．０％（H２８全国平均は９２．５％）。
○経常収支比率が最も高い団体は、市では芦屋市（９９．２％）、町では播磨町（９６．５％）。
○経常収支比率が最も低い団体は、市では加東市（８５．５％）、町では佐用町（７６．３％）。

（0団体）
（11団体）
（12団体）
（12団体）
（5団体）
（1団体）75.0～ 80.0%未満

80.0～ 85.0%未満

100.0%以上
95.0～ 100.0%未満
90.0～ 95.0%未満
85.0～ 90.0%未満

豊岡市
89.6 

新温泉町
84.0 

香美町
84.5 

養父市
86.7 

朝来市
87.5 

宍粟市
92.5 

神河町
92.4 

丹波市
88.0 

篠山市
97.6 

西脇市
89.5 

多可町
94.1 

三田市
98.2 

加東市
85.5 

加西市
94.4 

市川町
83.6 

福崎町
84.9 

姫路市
86.1 

佐用町
76.3 

たつの市
87.6 

小野市
89.4 

三木市
90.7 

上郡町
95.7 

相生市
98.7 赤穂市

90.2 

太子町
87.8 

高砂市
94.9 

播磨町
96.5 

明石市
93.9 

加古川市
92.0 

稲美町
83.6 

神戸市
97.9 

淡路市
88.3 

洲本市
93.6 

南あわじ市
90.3 

芦屋市
99.2 

西宮市
95.9 

尼崎市
97.3 

伊丹市
93.9 

川西市
98.5 

猪名川町
88.8 

宝塚市
96.9 
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⑴　経常収支比率の状況

平成28年度兵庫県内各市町の経常収支比率の状況 【資料１】

○平成２８年度の経常収支比率の県内市町平均は９４．０％（H２８全国平均は９２．５％）。
○経常収支比率が最も高い団体は、市では芦屋市（９９．２％）、町では播磨町（９６．５％）。
○経常収支比率が最も低い団体は、市では加東市（８５．５％）、町では佐用町（７６．３％）。

（0団体）
（11団体）
（12団体）
（12団体）
（5団体）
（1団体）75.0～ 80.0%未満

80.0～ 85.0%未満

100.0%以上
95.0～ 100.0%未満
90.0～ 95.0%未満
85.0～ 90.0%未満

豊岡市
89.6 

新温泉町
84.0 

香美町
84.5 

養父市
86.7 

朝来市
87.5 

宍粟市
92.5 

神河町
92.4 

丹波市
88.0 

篠山市
97.6 

西脇市
89.5 

多可町
94.1 

三田市
98.2 

加東市
85.5 

加西市
94.4 

市川町
83.6 

福崎町
84.9 

姫路市
86.1 

佐用町
76.3 

たつの市
87.6 

小野市
89.4 

三木市
90.7 

上郡町
95.7 

相生市
98.7 赤穂市

90.2 

太子町
87.8 

高砂市
94.9 

播磨町
96.5 

明石市
93.9 

加古川市
92.0 

稲美町
83.6 

神戸市
97.9 

淡路市
88.3 

洲本市
93.6 

南あわじ市
90.3 

芦屋市
99.2 

西宮市
95.9 

尼崎市
97.3 

伊丹市
93.9 

川西市
98.5 

猪名川町
88.8 

宝塚市
96.9 

【資料２】
経常収支比率の対前年度比較

■前年度から比率が減少したのは４団体、比率が増加したのは３７団体。
■最も減少したのは、市では伊丹市（▲０．１％）、町では福崎町（▲２．３％）
■最も増加したのは、市では加西市（６．６％）、町では播磨町（８．３％）

太字がH２8の数値

（％）

41：

40：

39：

38：

37：

36：

35：

34：

33：

32：

31：

30：

29：

28：

26：

26：

25：

24：

23：

22：

21：

20：

19：

18：

17：

16：

15：

14：

13：

12：

11：

10：

9：

8：

7：

6：

5：

4：

2：

2：

1：

芦屋市
相生市
川西市
三田市
神戸市
篠山市
尼崎市
宝塚市
播磨町
西宮市
上郡町
高砂市
加西市
多可町
伊丹市
明石市
洲本市
宍粟市
神河町
加古川市
三木市

南あわじ市
赤穂市
豊岡市
西脇市
小野市
猪名川町
淡路市
丹波市
太子町
たつの市
朝来市
養父市
姫路市
加東市
福崎町
香美町
新温泉町
市川町
稲美町
佐用町 76.3

83.6

83.6

84.0

84.5

84.9

85.5

86.1

86.7

87.5

87.6

87.8

88.0

88.3

88.8

89.4

89.5

89.6

90.2

90.3

90.7

92.0

92.4

92.5

93.6

93.9

93.9

94.1

94.4

94.9

95.7

95.9

96.5

96.9

97.3

97.6

97.9

98.2

98.5

98.7

99.2

77.2

83.2

81.6

84.2

82.8

87.2

84.6

83.4

82.5

84.4

84.2

84.8

84.8

86.6

84.4

85.8

88.7

87.6

90.0

86.4

89.5

90.9

91.0

90.0

90.3

91.1

94.0

92.0

87.8

90.3

93.9

93.8

88.2

96.3

95.4

96.7

95.9

94.4

94.4

93.7

75.0 80.0 85.0 90.0 95.0 100.0

県平均（H28）94.0

全国平均（H28）92.5

県平均（H27）91.7

95.9
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平成28年度兵庫県内各市町の実質公債費比率の状況 【資料３】

○平成２８年度の実質公債費比率の県内市町平均は７．９％（H２８全国平均は６．９％）。
○実質公債費比率が２５％以上※１の団体はないが、１８％以上※2の団体は、篠山市（１９．２％）、
　上郡町（１８．７％）の２団体。
○実質公債費比率が１８％未満※３の団体は、３９市町となった。

⑵　実質公債費比率の状況

※１　実質公債費比率が25％以上35％未満の地方公共団体は、早期健全化団体となり、財政健全化計画を策定し、その内容及び実施状況
に応じて起債が許可される。

※２　実質公債費比率が18％以上25％未満の地方公共団体は、公債費負担適正化計画の内容および実施状況に応じ、起債が許可される。
※３　実質公債費比率が18％未満（実質赤字額・連結実質赤字比率が０、将来負担比率350％以下等）の地方公共団体は、民間等資金の起債

にあたり、原則として協議が不要となり、事前届出となる。

（0団体）
（2団体）
（16団体）
（23団体） 10.0%未満

25.0%以上
18.0～25.0%未満
10.0～18.0%未満

豊岡市
11.8 

新温泉町
11.8 

香美町
10.0 

養父市
8.9 

朝来市
9.5 

宍粟市
14.5 

神河町
15.7 

丹波市
6.4 

篠山市
19.2 

西脇市
8.4 

多可町
16.5 

三田市
8.3 

加東市
5.1 

加西市
9.3 

市川町
11.3 

福崎町
12.0 

姫路市
4.7 

佐用町
7.6 

たつの市
12.9 

小野市
4.3 

三木市
4.9 

上郡町
18.7 

相生市
14.4 赤穂市

9.4 

太子町
9.9 

高砂市
11.1 

播磨町
0.4 

明石市
3.4 

加古川市
4.3 

稲美町
5.8 

神戸市
7.4 

淡路市
16.7 

洲本市
13.8 

南あわじ市
14.4 

芦屋市
3.4 

西宮市
3.9 

尼崎市
13.9 

伊丹市
8.5 

川西市
11.8 

猪名川町
1.1 

宝塚市
4.4 

実質公債費比率の対前年度比較 【資料４】

（％）

太字がH２8の数値

■前年度から比率が減少したのは３０団体、比率が増加したのは１０団体、１団体が増減なし。
■最も減少したのは、市では芦屋市（▲２．１％）、町では香美町（▲１．８％）
■最も増加したのは、市では南あわじ市（１．２％）、町では多可町（１．２％）

41：

40：

39：

38：

37：

36：

34：

34：

33：

32：

31：

30：

27：

27：

27：

26：

25：

24：

23：

22：

21：

20：

19：

18：

17：

16：

15：

14：

13：

12：

11：

10：

9：

8：

6：

6：

5：

3：

3：

2：

1：

篠山市
上郡町
淡路市
多可町
神河町
宍粟市

南あわじ市
相生市
尼崎市
洲本市
たつの市
福崎町
新温泉町
川西市
豊岡市
市川町
高砂市
香美町
太子町
朝来市
赤穂市
加西市
養父市
伊丹市
西脇市
三田市
佐用町
神戸市
丹波市
稲美町
加東市
三木市
姫路市
宝塚市
小野市
加古川市
西宮市
芦屋市
明石市
猪名川町
播磨町 0.4

1.1

3.4

3.4

3.9

4.3

4.3

4.4

4.7

4.9

5.1

5.8

6.4

7.4

7.6

8.3

8.4

8.5

8.9

9.3

9.4

9.5

9.9

10.0

11.1

11.3

11.8

11.8

11.8

12.0

12.9

13.8

13.9

14.4

14.4

14.5

15.7

16.5

16.7

18.7

19.2

1.4

3.8

5.5

4.7

5.3

5.2

5.3

5.5

5.7

5.9

6.8

6.8

7.9

8.8

8.9

7.8

8.4

10.8

10.3

9.7

10.9

10.4

11.3

10.6

11.6

12.6

12.2

13.6

12.1

13.3

13.1

13.8

13.8

13.2

15.0

15.6

15.3

18.4

18.5

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

県平均（H28）7.9

全国平均（H28）6.9

県平均（H27）8.5

（増減なし）

19.8
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実質公債費比率の対前年度比較 【資料４】

（％）

太字がH２8の数値

■前年度から比率が減少したのは３０団体、比率が増加したのは１０団体、１団体が増減なし。
■最も減少したのは、市では芦屋市（▲２．１％）、町では香美町（▲１．８％）
■最も増加したのは、市では南あわじ市（１．２％）、町では多可町（１．２％）

41：

40：

39：

38：

37：

36：

34：

34：

33：

32：

31：

30：

27：

27：

27：

26：

25：

24：

23：

22：

21：

20：

19：

18：

17：

16：

15：

14：

13：

12：

11：

10：

9：

8：

6：

6：

5：

3：

3：

2：

1：

篠山市
上郡町
淡路市
多可町
神河町
宍粟市

南あわじ市
相生市
尼崎市
洲本市
たつの市
福崎町
新温泉町
川西市
豊岡市
市川町
高砂市
香美町
太子町
朝来市
赤穂市
加西市
養父市
伊丹市
西脇市
三田市
佐用町
神戸市
丹波市
稲美町
加東市
三木市
姫路市
宝塚市
小野市
加古川市
西宮市
芦屋市
明石市
猪名川町
播磨町 0.4

1.1

3.4

3.4

3.9

4.3

4.3

4.4

4.7

4.9

5.1

5.8

6.4

7.4

7.6

8.3

8.4

8.5

8.9

9.3

9.4

9.5

9.9

10.0

11.1

11.3

11.8

11.8

11.8

12.0

12.9

13.8

13.9

14.4

14.4

14.5

15.7

16.5

16.7

18.7

19.2

1.4

3.8

5.5

4.7

5.3

5.2

5.3

5.5

5.7

5.9

6.8

6.8

7.9

8.8

8.9

7.8

8.4

10.8

10.3

9.7

10.9

10.4

11.3

10.6

11.6

12.6

12.2

13.6

12.1

13.3

13.1

13.8

13.8

13.2

15.0

15.6

15.3

18.4

18.5

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

県平均（H28）7.9

全国平均（H28）6.9

県平均（H27）8.5

（増減なし）

19.8
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平成２８年度兵庫県内各市町の将来負担比率の状況 【資料５】

○平成２８年度将来負担比率の県内市町平均は５７．２％（H２８全国平均は３４．５％）。
○将来負担比率が３５０％以上（早期健全化団体）※１の団体はない。２００％を超える団体は、
　上郡町（２１８．０％）、淡路市（２００．１％）の２市町。０．０％未満の団体は加東市、播磨町など８市町。

⑶　将来負担比率の状況

※1 将来負担比率が350％以上（政令市においては400％以上）の地方公共団体は、早期健全化団体となり、財政健全化計画を定めな
ければならない。

※２ 将来負担比率について、公債費充当可能財源等が将来負担額を上回るため比率が算定されない団体は、「－」で表示。
　　（下段括弧書きで、公債費充当可能財源等の超過率を参考表示。）

（0団体）
（2団体）
（9団体）
（22団体）
（8団体）0.0％未満

350.0%以上
200.0～350.0%未満
100.0～200.0%未満
   0.0～100.0%未満

豊岡市
102.6 

新温泉町
94.4 

香美町
98.0 

養父市

朝来市
39.9 

宍粟市
110.6 

神河町
34.7 

丹波市
15.9 

篠山市
191.0 

西脇市
10.1 

多可町
29.9 

三田市
6.6 

加東市加西市
68.6 

市川町
64.4 

福崎町
143.6 

姫路市
0.7 

佐用町

たつの市
38.0 

小野市

三木市
44.7 

上郡町
218.0 

相生市
137.7 赤穂市

129.9 

太子町
93.3 

高砂市
71.9 

播磨町
明石市
49.3 

加古川市

稲美町 神戸市
80.0 

淡路市
200.1 

洲本市
126.5 

南あわじ市
141.2 

芦屋市
96.0 

西宮市
29.1 

尼崎市
112.3 

伊丹市
4.9 

川西市
99.7 

猪名川町

宝塚市
30.8 

―

(▲15.4)

―

(▲28.3）

―

(▲95.5)

(▲36.4）

(▲32.9)

― (▲20.8)

―

(▲120.6)

―

(▲101.9)

―

－
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将来負担比率の対前年度比較 【資料６】

太字がH２8の数値

％

41：

40：

39：

38：

37：

36：

35：

34：

33：

32：

31：

30：

29：

28：

27：

26：

25：

24：

23：

22：

21：

20：

19：

18：

17：

16：

15：

14：

13：

12：

11：

10：

9：

1：

1：

1：

1：

1：

1：

1：

1：

上郡町
淡路市
篠山市
福崎町

南あわじ市
相生市
赤穂市
洲本市
尼崎市
宍粟市
豊岡市
川西市
香美町
芦屋市
新温泉町
太子町
神戸市
高砂市
加西市
市川町
明石市
三木市
朝来市
たつの市
神河町
宝塚市
多可町
西宮市
丹波市
西脇市
三田市
伊丹市
姫路市
養父市
稲美町
佐用町
加古川市
小野市
加東市
猪名川町
播磨町

■前年度から比率が減少したのは２５団体、比率が増加したのは９団体
■最も減少したのは、市では芦屋市（▲２５．６％）、町では新温泉町（▲１１．４％）
■最も増加したのは、市では南あわじ市（１８．４％）、町では太子町（１３．９％）

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.

0.0

－

0.7

4.9

6.6

10.1

15.9

29.1

29.9

30.8

34.7

38.0

39.9

44.7

49.3

64.4

68.6

71.9

80.0

93.3

94.4

96.0

98.0

99.7

102.6

110.6

112.3

126.5

129.9

137.7

141.2

143.6

191.0

200.1

218.0

9.6 

14.3 

2.1

30.7 

18.5 

33.9 

29.1 

43.0 

35.6 

45.1 

36.5 

43.1 

51.5 

68.4 

61.6 

63.0 

80.2 

79.4 

105.8 

121.6 

103.4 

114.1 

112.5 

122.8 

122.5 

119.8 

138.4 

142.3 

122.8 

153.9 

191.7 

208.8

228.5

0 30 60 90 120 150 180 210 240

県平均（H28）
57.2

全国平均（H28）
34.5

県平均（H27）
62.1

－

14.7

－

－

－

－

－

－
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（10団体）
県平均以上 （4団体）

（16団体）
（9団体）
（2団体）
（0団体）90.0%未満

94.0～ 95.7%未満

 96.0%以上
95.7～ 96.0%未満

92.0～ 94.0%未満
90.0～ 92.0%未満

豊岡市
93.8 

新温泉町
95.9 

香美町
96.2 

養父市
95.9 

朝来市
93.8 

宍粟市
93.6 

神河町
94.4 

丹波市
96.8 

篠山市
94.6 

西脇市
94.0 

多可町
95.9 

三田市
97.1 

加東市
94.8 

加西市
94.6 

市川町
95.0 

福崎町
94.4 

姫路市
94.9 

佐用町
96.4 

たつの市
93.8 

小野市
94.9 

三木市
94.6 

上郡町
95.9 

相生市
96.1 赤穂市

94.4 

太子町
92.9 

高砂市
93.7 

播磨町
93.6 

明石市
95.1 

加古川市
95.5 

稲美町
92.7 

神戸市
96.9 

淡路市
90.8 

洲本市
95.2 

南あわじ市
91.5 

芦屋市
94.4 

西宮市
97.8 

尼崎市
92.0 

伊丹市
96.3 

川西市
97.2 

猪名川町
96.0 

宝塚市
94.6 

平成28年度兵庫県内各市町の徴収率(個人住民税)の状況 【資料７】

○徴収率の県平均は９５．７％ （Ｈ２７県平均９５．２％）
○県平均を超えているのは１４団体（Ｈ２７県平均を超えていたのは１２団体）
○徴収率が最も高い団体は、市では西宮市（９７．８％）、町では佐用町（９６．４％）

⑷　税徴収率の状況
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（10団体）
県平均以上 （4団体）

（16団体）
（9団体）
（2団体）
（0団体）90.0%未満

94.0～ 95.7%未満

 96.0%以上
95.7～ 96.0%未満

92.0～ 94.0%未満
90.0～ 92.0%未満

豊岡市
93.8 

新温泉町
95.9 

香美町
96.2 

養父市
95.9 

朝来市
93.8 

宍粟市
93.6 

神河町
94.4 

丹波市
96.8 

篠山市
94.6 

西脇市
94.0 

多可町
95.9 

三田市
97.1 

加東市
94.8 

加西市
94.6 

市川町
95.0 

福崎町
94.4 

姫路市
94.9 

佐用町
96.4 

たつの市
93.8 

小野市
94.9 

三木市
94.6 

上郡町
95.9 

相生市
96.1 赤穂市

94.4 

太子町
92.9 

高砂市
93.7 

播磨町
93.6 

明石市
95.1 

加古川市
95.5 

稲美町
92.7 

神戸市
96.9 

淡路市
90.8 

洲本市
95.2 

南あわじ市
91.5 

芦屋市
94.4 

西宮市
97.8 

尼崎市
92.0 

伊丹市
96.3 

川西市
97.2 

猪名川町
96.0 

宝塚市
94.6 

平成28年度兵庫県内各市町の徴収率(個人住民税)の状況 【資料７】

○徴収率の県平均は９５．７％ （Ｈ２７県平均９５．２％）
○県平均を超えているのは１４団体（Ｈ２７県平均を超えていたのは１２団体）
○徴収率が最も高い団体は、市では西宮市（９７．８％）、町では佐用町（９６．４％）

⑷　税徴収率の状況

徴収率（個人住民税）の対前年度比較 【資料８】

■前年度から比率が減少したのは２団体、徴収率が増加したのは３８団体。
■最も増加したのはたつの市（１．４%）、最も減少したのは新温泉町（▲０．３%）。

太字がH２8の数値

(％)1：

2：

3：

4：

5：

6：

7：

8：

9：

10：

11：

11：

11：

11：

15：

16：

17：

18：

19：

19：

21：

22：

22：

22：

22：

26：

26：

26：

26：

30：

31：

31：

31：

34：

35：

35：

37：

38：

39：

40：

41：

西宮市
川西市
三田市
神戸市
丹波市
佐用町
伊丹市
香美町
相生市
猪名川町
養父市
多可町
上郡町
新温泉町
加古川市
洲本市
明石市
市川町
姫路市
小野市
加東市
宝塚市
三木市
加西市
篠山市
芦屋市
赤穂市
福崎町
神河町
西脇市
豊岡市
朝来市
たつの市
高砂市
宍粟市
播磨町
太子町
稲美町
尼崎市

南あわじ市
淡路市

97.8

97.2

97.1

96.9

96.8

96.4

96.3

96.2

96.1

96.0

95.9

95.9

95.9

95.9

95.5

95.2

95.1

95.0

94.9

94.9

94.8

94.6

94.6

94.6

94.6

94.4

94.4

94.4

94.4

94.0

93.8

93.8

93.8

93.7

93.6

93.6

92.9

92.7

92.0

91.5

90.8

97.3

96.8

96.5

96.6

96.4

96.2

95.8

95.4

95.8

95.5

95.0

94.8

95.4

94.9

94.7

94.5

94.6

94.4

94.8

94.7

94.1

93.7

94.3

94.3

94.1

94.0

93.8

94.5

92.7

93.5

92.4

93.0

93.3

92.6

91.8

92.2

91.0

90.7

90.2

96.2

89.0 91.0 93.0 95.0 97.0 99.0

全国平均（H27）
95.0

県平均（H27）
95.2

県平均（H28）
95.7

（増減なし）
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平成28年度兵庫県内各市町の徴収率(固定資産税)の状況 【資料９】

○徴収率の県平均は９５．４％ （Ｈ２７県平均９４．８％）
○県平均を超えているのは１０団体（Ｈ２７県平均を超えていたのは８団体）
○徴収率が最も高い団体は、市では伊丹市（９８．５％）、町では播磨町（９６．０％）

（7団体）
県平均以上 （3団体）

（8団体）
（10団体）
（8団体）
（5団体）90.0%未満

 96.0%以上
95.4～96.0%未満
94.0～95.4%未満
92.0～ 94.0未満
90.0～ 92.0%未満

豊岡市
91.9 

新温泉町
90.0 

香美町
90.2 

養父市
89.6 

朝来市
93.4 

宍粟市
89.6 

神河町
95.8 

丹波市
93.0 

篠山市
92.5 

西脇市
93.1 

多可町
95.1 

三田市
94.8 

加東市
95.1 

加西市
94.0 

市川町
90.7 

福崎町
95.2 

姫路市
95.5 

佐用町
91.4 

たつの市
90.2 

小野市
96.2 

三木市
93.3 

上郡町
95.6 

相生市
97.8 赤穂市

93.7 

太子町
93.5 

高砂市
94.7 

播磨町
96.0 

明石市
93.6 

加古川市
94.6 

稲美町
93.2 

神戸市
98.1 

淡路市
90.0 

洲本市
91.1 

南あわじ市
87.5 

芦屋市
98.2 

西宮市
96.3 

尼崎市
95.3 

伊丹市
98.5 

川西市
86.7 

猪名川町
89.2 

宝塚市
93.2 
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徴収率（固定資産税）の対前年度比較

■前年度から比率が減少したのは５団体、徴収率が増加したのは３６団体。
■最も増加したのは淡路市（４．９%）、最も減少したのは市川町と神河町（▲０．４%）。

太字がH２8の数値

1：

2：

3：

4：

5：

6：

7：

8：

9：

10：

11：

12：

13：

13：

15：

16：

17：

18：

19：

20：

21：

22：

23：

24：

24：

26：

27：

28：

29：

30：

31：

32：

33：

33：

35：

35：

37：

37：

39：

40：

41：

伊丹市
芦屋市
神戸市
相生市
西宮市
小野市
播磨町
神河町
上郡町
姫路市
尼崎市
福崎町
加東市
多可町
三田市
高砂市
加古川市
加西市
赤穂市
明石市
太子町
朝来市
三木市
宝塚市
稲美町
西脇市
丹波市
篠山市
豊岡市
佐用町
洲本市
市川町
たつの市
香美町
淡路市
新温泉町
養父市
宍粟市
猪名川町
南あわじ市

川西市

98..5

98.2

98.1

97.8

96.3

96.2

96.0

95.8

95.6

95.5

95.3

95.2

95.1

95.1

94.8

94.7

94.6

94.0

93.7

93.6

93.5

93.4

93.3

93.2

93.2

93.1

93.0

92.5

91.9

91.4

91.1

90.7

90.2

90.2

90.0

90.0

89.6

89.6

89.2

87.5

86.7

98.3

98.0

97.8

97.4

95.9

95.9

95.4

96.2

95.7

94.6

94.7

94.5

94.7

93.3

94.1

94.5

94.3

93.8

93.6

92.8

91.8

93.6

91.8

92.9

92.8

91.2

91.6

92.4

91.6

90.1

90.0

91.1

87.4

89.8

85.1

90.3

87.9

89.3

89.1

86.9

84.2

83.0 85.0 87.0 89.0 91.0 93.0 95.0 97.0 99.0

全国平均（H27)
95.7

県平均（H27)
94.8

県平均（H28）
95.4

(％)
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特別徴収実施率の対前年度比較

■前年度からの比率は、３９団体で増加した。
■最も増加したのは宍粟市（８．５%）。

％

※特別徴収実施率＝給与所得者のうちの特別徴収で納付している人数／給与所得者の納税義務者数

太字がH２8の数値

1：

2：

3：

4：

5：

6：

7：

8：

9：

10：

10：

12：

13：

13：

15：

16：

17：

18：

19：

20：

21：

22：

23：

23：

25：

26：

27：

27：

29：

30：

31：

31：

33：

33：

35：

36：

37：

38：

39：

40：

41：

宍粟市
明石市
高砂市
加古川市
上郡町
赤穂市
播磨町
姫路市
三田市
神戸市
小野市
伊丹市
三木市
稲美町
西宮市
神河町
太子町
相生市
川西市
猪名川町
尼崎市
芦屋市
福崎町
佐用町
養父市
たつの市
豊岡市
市川町
朝来市
加西市
宝塚市
加東市
洲本市
新温泉町
篠山市
丹波市

南あわじ市
多可町
西脇市
香美町
淡路市

85.2

84.9

84.2

84.1

84.0

83.5

83.4

82.9

82.4

82.0

82.0

81.8

81.7

81.7

81.6

81.5

81.4

81.3

81.0

80.6

80.4

79.9

79.5

79.5

79.3

79.2

79.0

79.0

78.6

78.4

77.4

77.4

76.4

76.4

75.6

73.2

72.1

71.8

71.7

70.1

70.0

76.7

84.2

83.6

83.5

82.7

83.2

82.2

82.3

81.8

81.1

81.2

81.1

81.2

80.8

81.2

80.2

81.2

80.1

80.3

80.7

79.8

79.3

79.0

78.5

78.4

78.0

78.6

78.0

77.6

77.2

76.3

75.4

75.8

74.4

72.0

70.9

70.4

70.2

68.3

69.3

62.0 64.0 66.0 68.0 70.0 72.0 74.0 76.0 78.0 80.0 82.0 84.0 86.0

全国平均（H28）
80.3

県平均（H28）
81.2

（増減なし）

県平均（H27）
80.5
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平成29年度兵庫県内各市町のラスパイレス指数の状況（H29.4.1）
【参考資料①】

○ラスパイレス指数※が１００．０以上の団体は、芦屋市（１０２．５）、姫路市（１０１．５）など１０市町。
○ラスパイレス指数が１００．０未満の団体は香美町（９４．７）など31市町。

※ ラスパイレス指数：国家公務員一般行政職の俸給月額を１００とした場合の地方公務員一般行政職の給与水準

（1団体）
（4団体）
（5団体）
（31団体）100.0未満

102.0以上
101.0～ 102.0未満
100.0～ 101.0未満

豊岡市
95.6 

新温泉町
96.2 

香美町
94.7 

養父市
95.7 

朝来市
97.5 

宍粟市
97.7 

神河町
97.8 

丹波市
96.6 

篠山市
98.9 

西脇市
99.3 

多可町
98.7 

三田市
98.9 

加東市
99.1 

加西市
98.9 

市川町
97.4 

福崎町
99.2 

姫路市
101.5 

佐用町
97.1 

たつの市
98.3 

小野市
99.8 

三木市
100.0 

上郡町
97.6 

相生市
99.5 赤穂市

96.8 

太子町
98.0 

高砂市
99.7 

播磨町
99.4 

明石市
100.8 

加古川市
101.3 

稲美町
97.3 

神戸市
101.0 

淡路市
98.7 

洲本市
99.1 

南あわじ市
98.0 

芦屋市
102.5 

西宮市
101.3 

尼崎市
98.9 

伊丹市
100.5 

川西市
100.8 

猪名川町
100.9 

宝塚市
98.8 
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平成29年度ラスパイレス指数の対前年度比較
【参考資料②】

■前年度から指数が減少したのは２３団体、増加したのは１６団体
■１００を上回る団体は、同じ１０団体
■最も増加したのは相生市（１．１）

太字がＨ２9の数値

※市町名の後の(　)はＨ29全国
　順位

(市区町村の高い順)

芦屋市
姫路市
加古川市
西宮市
神戸市
猪名川町
川西市
明石市
伊丹市
三木市
小野市
高砂市
相生市
播磨町
西脇市
福崎町
加東市
洲本市
篠山市
加西市
三田市
尼崎市
宝塚市
多可町
淡路市
たつの市
太子町

南あわじ市
神河町
宍粟市
上郡町
朝来市
市川町
稲美町
佐用町
赤穂市
丹波市
新温泉町
養父市
豊岡市
香美町

(23) 

(92) 

(106) 

(106) 

(139) 

(151) 

(171) 

(171) 

(208) 

(272) 

(319)

(335) 

(381) 

(403) 

(431) 

(453) 

(476) 

(476) 

(534) 

(534) 

(534) 

(534) 

(553) 

(576) 

(576) 

(694) 

(758) 

(758) 

(810) 

(843) 

(867) 

(883) 

(909) 

(935) 

(991) 

(1055) 

(1093) 

(1185) 

(1271) 

(1287) 

(1404) 94.7

95.6

95.7

96.2

96.6

96.8

97.1

97.3

97.4

97.5

97.6

97.7

97.8

98.0

98.0

98.3

98.7

98.7

98.8

98.9

98.9

98.9

98.9

99.1

99.1

99.2

99.3

99.4

99.5

99.7

99.8

100.0

100.5

100.8

100.8

100.9

101.0

101.3

101.3

101.5

102.5

95.0

95.5

95.4

95.9

96.4

96.2

97.9

97.8

97.0

97.6

97.4

98.2

98.6

98.4

（増減なし）

99.0

99.6

100.4

99.4

101.8

99.3

99.0

98.6

99.5

100.9

99.6

101.5

101.4

102.1

101.1

101.4

101.2

101.6

102.6

94.0 97.0 100.0 103.0

全地方公共団体平均（H29）
99.2

国家公務員＝100

97.4

99.5

98.4

101.4

97.7

増減（ なし）

99.1
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